Pentru toți tribuniștii, conform devizei *Tribunei* stabilite de Ioan Slavici: *Soarele, pentru toți românii, la București răsare*¹.

Ziarul *Tribuna* a fost primul cotidian politic și literar apărut în Transilvania la 14/26 aprilie 1884, care promova Direcția Nouă în Ardeal. Mișcarea tribunistă a reprezentat încununarea junimismului în Transilvania, succesul *Convorbirilor literare* în această regiune istorică². Director și redactor responsabil, apoi numai director a fost **Ioan Slavici** (1848-1925). Scriitorul, jurnalistul și

În anul următor, 1879, este ales secretar al *Reuniunii române de cântări din Sibiu*, președintele acestei asociații fiind Aurel Brote. După înființarea ziarului *Tribuna* (1884), acesta a dat dovadă de devotament în privința solidarității cu cei grupați în jurul *Tribunei*¹⁴.

Nicolae Cristea (1834-1902) a fost colaborator extern al *Tribunei*. S-a născut la 14/26 octombrie 1834, în Ocna Sibiului, provenind dintr-o familie de țărani. Clasele primare le efectuează în parohia din Ocna Sibiului, frecventând după aceea Gimnaziul catolic din Sibiu. Pregătirea profesională este continuată în intervalul de timp dintre 1857-1859, moment când urmează Institutul teologic-pedagogic din Sibiu. În perioada cât a activat ca profesor la Institutul teologic și funcționar la Consistoriul din Sibiu, în anii 1859-1861, Mitropolitul Andrei Șaguna îi acordă o bursă pentru a studia filosofia și istoria la Leipzig. În plan editorial și publicistic se afirmă ca redactor la *Telegraful Român*, în răstimpul dintre 17/29 octombrie 1865-8/20 octombrie 1883, în acest an fiind obligat să se retragă din redacția *Telegrafului Român*. Anul 1869 i-a adus mariajul cu Elefteria (Eleuteria) Manole, devenind astfel cumnat prin mezialianță cu negustorul Diamandi Manole.

În anii 1890-1892 și Daniil Popovici Barcianu a făcut parte din CCE al Partidului Național Român din Transilvania și Ungaria²⁰.

Aurel Brote (1842-1897), a fost avocat și director al băncii de asigurare *Transilvania* din Sibiu²¹.

Eugen Brote (1850-1912), fratele lui Aurel, s-a născut în familia negustorului Ioan Brote, la 29 noiembrie/11 decembrie 1850, la Rășinari. Studiile primare le-a definitivat în Rășinari, iar apoi urmează Gimnaziul în Sibiu, examenul de maturitate l-a absolvit în anul 1868. În urma studiilor superioare efectuate în anii 1868-1870 la Academia de Agricultură din Magyar-Ovár și datorită spiritului său comercial inițiază o afacere cu vite.

Redactorul slovac se implică și în frământările politice ale națiunilor conlocuitoare din Monarhia Austro-Ungară. După activitatea redacțională de la *Tribuna* sibiană, devine redactor la *Tribuna Poporului* de la Arad în perioada 1898-1900²³.

În intervalul de timp cuprins între 1/13 noiembrie 1896-14/26 august 1897 redactor al *Tribunei* a fost **Teodor V. Păcățian Milian**. A fost un publicist și scriitor român, n. 28 nov. 1852 în Ususeu, în Banat. A urmat studiile la gimnaziul din Lugoj și liceul din Arad. A redactat în Timișoara ziarul *Timișana*, mai târziu *Gazeta Poporului*.

Ca majoritatea tribuniștilor, a migrat în București. Aici a colaborat la ziarul *Timpul* și a intrat în redacția ziarului *Universul*. Pe fondul unui duel avut cu un ziarist a fost închis 8 zile la Seghedin. Moare în anul 1913³¹.

Ion Scurtu, frate cu cel de mai sus, a fost scriitor și jurnalist. Născut la Brașov în 17/29 martie 1877, moare în București la 23 iulie 1922. În localitatea unde tatăl său era profesor, a urmat liceul cu predare în limba română. Își continuă studiile la Universitatea din Budapesta, dar în cele din urmă le

²⁷ I. Hangiu, *Dicționarul Presei Literare Românești 1790-1900*, București, Editura Fundației Culturale Române, 1996, pp.

Numele redactorilor Perioada funcționării ca redactori
Ioan Slavici (director și redactor reponsabil, apoi numai director) 1884- până la 21 noiembrie 1886
Cornel Pop Păcurar 7 iun. 1884 - 27 apr. 1886 și 20 - 23 iun. 1887
Ioan Bechnitz
Pompiliu Pipoși 1884 - 1891, apoi redactor în perioadele 29 apr. - 14 mai 1886, 21 iun./6 iulie - 18/30 aug. 1887 și 26 apr./8 mai - 28 mai/9 iun. 1889
Dimitrie Comșa După 1884 se afiliază grupului tribunist
Nicolae Cristea - colaborator extern
George Coșbuc 1886- 1889
Septimiu Albini 15 mai - 7 sept. 1886, 21 iun./3 iulie 1888 - 25 apr./7 mai 1889 și 31 mai/12 iun. 1889 - 14/26 sept. 1890
Eugen Brote Conducător al redacției după arestarea lui Ioan Slavici, apoi, din 1892, acționar unic al ziarului
Ioan Brândă
Aurel Popa 10 sept. 1886 - 19 iun./1 iulie 1887 și 19/31 aug. - 27 sept./9 oct. 1887
Adrian Cașolțeanu 29 sept./11 oct. 1887 - 19 iun./1 iulie 1888
Andrei Balteș 16/28 sept. 1890-8/20 oct. 1893, 23 dec. 1895/4 ian. 1896 - 31 oct./12 noiembrie 1896 și 1/13 ian. 1898 - 13/26 sept. 1901
Alexandru Dordea 20 apr./2 mai - 20 mai/1 iun. 1893 ei 8/20 ian. - 16/28 oct. 1894
Ioan Ciontea 21 mai/2 iun. - 7/19 iulie 1893 și 18/30 oct. 1894 - 22 dec. 1895/3 ian. 1896
Cornel Scurtu 9/21 oct. 1893 - 4/16 ian. 1894
Teodor V. Păcățian 1/13 noiembrie 1896 - 14/26 aug. 1897
Ioan Morariu 15/27 aug.-8/20 oct. 1897
Petru Simtion 9/21 oct. 1897 - 31 dec. 1897/12 ian. 1898
L. L. Prașca junior 16/29 sept. - 20 sept./3 oct. 1901
Elie Alimănescu Băncilă 22 sept./5 oct. - 17/30 noiembrie 1901
George Mohan 18 noiembrie/1 dec. 1901 - 17/30 noiembrie 1902
Ioan E. Prodan De la 19 noiembrie/2 dec. 1902
E. Dăianu 1903 ³³

³³ Pentru realizarea acestui tabel, au fost consultate următoarele surse: Nerva Hodoș, Ion Bianu, Alexandru Sadi Ionescu, *Publicățiunile periodice românești (ziare, gazete, reviste), tom I, 1820- 1906*, București, Editura Librăriile Socec & Comp și C. Sfetea, 1913.